
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. 1 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ........................................................................................ 4 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................... 5 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ..................................................................................... 6 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ...................................................... 9 
[...]
I (Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B). Sau đó, đấu nối vào HTXL nước thải 

tập trung của KCN Chơn Thành I. 

Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của KCN đối với cơ sở: KCN Chơn Thành 

I đã hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày.đêm. Hiện nay, KCN 

Chơn Thành I tiếp nhận 227 m3/ngày.đêm từ các nhà máy thứ cấp trong KCN. Như vậy, 

với công suất xả thải của cơ sở khoảng 110,4 m3/ngày, trạm xử lý nước thải của KCN 

Chơn Thành I vẫn đảm bảo khả năng tiếp nhận nước thải của Nhà máy. 

Trong quá trình Cơ sở đi vào vận hành có phát sinh nước thải (nước thải sinh hoạt), 

chất thải rắn (chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường), chất thải 

nguy hại. Với những nguồn thải trên chủ Cơ sở sẽ có biện pháp giảm thiểu, xử lý và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      20 

quản lý phù hợp với từng nguồn phát sinh, không để chất thải chưa xử lý hoặc xử lý 

chưa đạt quy chuẩn theo quy định ra môi trường. Bên cạnh đó, ngành nghề hoạt động 

của Cơ sở phù hợp với ngành nghề thu hút đầu tư của KCN Chơn Thành I nên khá thuận 

lợi cho hoạt động của nhà máy. Do đó, Cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của môi 

trường tiếp nhận.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      21 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Mạng lưới thu gom nước mưa được bố trí xung quanh nhà xưởng sản xuất, nhà 

văn phòng và đường nội bộ, đảm bảo thu gom triệt để toàn bộ lượng nước mưa trên toàn 

diện tích. Nước mưa trên mái nhà xưởng sản xuất, nhà kho, khối văn phòng được thu 

gom và dẫn xuống hệ thống thu gom nước mưa đi âm dưới nền đất được xây dựng bằng 

BTCT có nắp đậy sắt với đường kính BTCT D400, D600, D800. 

Tổng chiều dài cống thoát nước mưa tại Cơ sở khoảng 903 m, tổng số hố ga sử 

dụng là 65 hố ga. Nước mưa tại Cơ sở được đấu nối với cống thoát nước mưa của KCN 

Chơn Thành I thông qua 01 điểm đấu nối nằm trên đường số 10. 

Số lượng cống, hố ga của hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại Cơ sở được thể 

hiện qua bảng sau: 

Bảng 3.1. Thống kê số lượng cống, hố ga của hệ thống thu gom thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Vật liệu 

1 Cống D400 m 734 BTCT 

2 Cống D600 m 75,5 BTCT 

3 Cống D800 m 93,5 BTCT 

4 Hố ga (1,2m x 1,2m)  hố 65 BTCT 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam), 2023 

Hệ thống thoát nước mưa của Công ty được bố trí dọc theo Nhà máy và riêng biệt 

với tuyến thoát nước thải. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Công trình thu gom nước thải 

Tổng chiều dài đường ống thu gom nước thải tại Nhà máy khoảng 320 m và 15 hố 

ga thu gom nước thải với kích thước 0,8 x 0,8m. Số lượng đường ống, hố ga của hệ 

thống thu gom nước thải tại Cơ sở được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 3.2. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom nước thải tại cơ 

sở 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống HDPE D200 m 320 

2 Hố ga (0,8m x 0,8m) hố 15 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam), 2023 

Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt tại Cơ sở hiện nay được trình bày như hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      22 

Hình 3.1. Sơ đồ quản lý nước thải của Cơ sở 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân cùng với nước thải từ quá trình nấu ăn cho các 

chuyên gia làm việc tại Nhà máy sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 05 ngăn và dẫn 

về HTXLNT tập trung của Nhà máy, công suất 120 m3/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

B). Nước thải sau xử lý sẽ được đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của KCN 

Chơn Thành I thông qua 01 điểm đấu nối trên đường số 10. 

b. Công trình thoát nước thải  

Nước thải sinh hoạt của công nhân cùng với nước thải từ quá trình nấu ăn cho các 

chuyên gia làm việc tại Nhà máy sẽ được xử lý qua bể tự hoại 05 ngăn và dẫn về 

HTXLNT tập trung của Nhà máy, công suất 120 m3/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu chuẩn 

tiếp nhận nước thải của KCN Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi 

đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I. 

Nước thải của Nhà máy sau xử lý sẽ được dẫn đến hệ thống thoát nước thải của 

KCN Chơn Thành I bằng đường ống HDPE D75 với chiều dài 16 m và được đấu nối 

với cống thoát nước thải của KCN Chơn Thành I thông qua 01 điểm đấu nối trên đường 

số 10. 

Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải tại Cơ sở được thể hiện 

qua bảng sau: 

Bảng 3.3. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải tại cơ sở 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống HDPE D75 m 16 

2 Hố ga (0,8m x 0,8m) hố 1 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam), 2023 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải sinh hoạt của công nhân cùng với nước thải từ quá trình nấu ăn cho các 

chuyên gia làm việc tại Nhà máy sẽ được xử lý qua bể tự hoại 05 ngăn và dẫn về 

Nước thải sinh hoạt của công nhân Nước thải từ quá trình nấu ăn 

Bể tự hoại 05 ngăn 

Hệ thống XLNT công suất 120 m3/ngày 

Hố ga đấu nối nước thải của KCN Chơn Thành I 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      23 

HTXLNT tập trung của Nhà máy, công suất 120 m3/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu chuẩn 

tiếp nhận nước thải của KCN Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi 

đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I. Nước thải của Cơ sở 

sau xử lý được dẫn đến hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Chơn 

Thành I bằng đường ống HDPE D75 với chiều dài 16 m và được đấu nối với cống thoát 

nước thải của KCN thông qua 01 điểm đấu nối trên đường số 10 của KCN. 

d. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: (Thể hiện trong bản 

vẽ mặt bằng tổng thể thoát nước mưa, thoát nước thải được đính kèm trong Phụ lục báo 

cáo).  

1.3. Xử lý nước thải 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, Cơ sở sẽ thực hiện các biện pháp 

sau: 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước thải với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân cùng với nước thải từ quá trình nấu ăn cho các 

chuyên gia làm việc tại Nhà máy sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 05 ngăn và dẫn 

về HTXLNT tập trung của Nhà máy, công suất 120 m3/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

trước khi đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I. 

- Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 05 ngăn được trình bày trong hình 

sau: 

Hình 3.2. Bể tự hoại 05 ngăn 

Kiểm chứng kích thước bể tự hoại: 

Kích thước ngăn lưu bùn: W1 = A x N x tb/1000 (m3). 

Trong đó:   

 A: Hệ số phát thải cặn lắng: A = 0,4 lít/người/ngày. 

 N: Số cán bộ, công nhân viên làm việc tại nhà máy:  N = 1.361 người. 

 t1: Thời gian lưu bùn: 60 – 720 ngày, chọn t = 120 ngày. 

W1 = 65,3 m3, Chọn W1 = 65 m3. 

Kích thước mỗi ngăn lắng: W2 = W3 = Q * t2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      24 

Trong đó:   

 Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không 

bao gồm nước rửa chân tay của công nhân, với định mức 12 lít/người/ca. Lượng 

nước thải qua bể tự hoại là Q = 16,3 m3/ngày. 

 t2: thời gian lưu nước, t2 = 1 ngày. 

W2 =  16,3 m3, Chọn W2 = W3 = 16,3 m3. 

Kích thước mỗi ngăn lọc sinh học kỵ khí: W4 = W5 = Q * t3. 

Trong đó:   

 Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không 

bao gồm nước rửa chân tay của công nhân, với định mức 12 lít/người/ca Lượng 

nước thải qua bể tự hoại là Q = 16,3 m3/ngày. 

 t3: thời gian lưu nước, t3 = 1 ngày. 

W4 =  16,3 m3, Chọn W4 = W5 = 16,3 m3. 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + 2 W2 + 2 W4 = 130,2 m3.  

Hiện nay, tổng thể tích 06 bể tự hoại 05 ngăn của Cơ sở khoảng 163,2 m3 > 130,2 

m3, đảm bảo khả năng xử lý nước thải sinh hoạt tại Nhà máy. Do đó, Cơ sở tiếp tục sử 

dụng các bể tự họai này để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động 

sản xuất của nhà máy. 

Thông số các bể tự hoại được trình bày trong bảng sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      25 

Bảng 3.4. Kích thước bể tự hoại 05 ngăn của Cơ sở 

STT Tên hạng mục 
Kích thước 

Kết cấu 
Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

1 Ngăn chứa 2,2 2,1 1,6 7,4 BTCT 

2 Ngăn lắng 2,1 0,6 1,6 2 BTCT 

3 Ngăn lắng 2,1 0,6 1,6 2 BTCT 

4 Ngăn lọc 2,1 0,6 1,6 2 BTCT 

5 Ngăn lọc 2,1 0,6 1,6 2 BTCT 

Thể tích bể tự hoại loại I 15,4 - 

Tổng thể tích 03 bể tự hoại loại I 46,2 - 

1 Ngăn chứa 3,9 3,1 2,0 24,2 BTCT 

2 Ngăn lắng 3,1 0,6 2,0 3,7 BTCT 

3 Ngăn lắng 3,1 0,6 2,0 3,7 BTCT 

4 Ngăn lọc 3,1 0,6 2,0 3,7 BTCT 

5 Ngăn lọc 3,1 0,6 2,0 3,7 BTCT 

Thể tích bể tự hoại loại II 39 - 

Tổng thể tích 03 bể tự hoại loại II 117 - 

Tổng thể tích 06 bể tự hoại 163,2 - 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam), 2023 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      26 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung, của Cơ sở được trình bày như sau: 

Hình 3.3. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở 

Thuyết minh quy trình : 

Bể gom: Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của các cán bộ, công nhân viên sau bể 

tự hoại và nước thải từ nhà ăn được lưu chứa vào bể gom nước thải sinh hoạt. Tại bể 

gom đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các vật rắn có kích thước lớn. Sau đó, nước thải được 

bơm đến bể tách dầu. 

Bể tách dầu: Bể tách dầu có tác dụng tách dầu mỡ từ nước thải trước khi đưa vào 

bể điều hòa. 

Nước thải 

Bể gom 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa  

 Bể Anoxic 

Bể MBBR 

Bể Aerotank 

 Bể lắng sinh học 

 

Bể khử trùng Chlorine 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT – cột B, đấu nối 

KCN Chơn Thành I 

  

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Xử lý theo  

quy định 

Bùn 

Khí 

Khí 

Khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      27 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, 

giúp hệ thống xử lý làm việc ổn định, đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị 

tiếp sau. 

Bể Anoxic: Quá trình xử lý sinh học thiếu khí hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm 

COD, BOD và oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng là nitrate NO3

-. Chất 

dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 100:5:1. Để tăng hiệu 

quả xử lý nitơ, tại bể sinh học thiếu khí, bùn hoạt tính và chất dinh dưỡng được bổ sung. 

Quá trình xử lý sinh học tồn tại đồng thời giữa vùng hiếu khí và vùng thiếu khí là điều 

kiện thích hợp cho các quá trình xử lý nitơ trong nước thải. Quá trình xử lý nitơ gồm 02 

quá trình sau: 

 Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863O2 + 0,098CO2  0,0196C5H7O2N + 0,98NO3

- + 0,0941H2O +1,98H+ 

 Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-  N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khí được khuếch tán sang 

vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình khử nitrat xảy ra 

trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa và khử nitrat, nồng độ 

nitơ trong nước thải được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp giữa bể sinh học thiếu khí và bể 

sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. 

Bể anoxic được thiết kế bộ khuấy trộn nhằm đảo trộn đều nước thải và vi sinh vật. 

Bể anoxic còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh để chống lại hiện tượng bùn nổi 

do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Nước sau bể anoxic sẽ tự chảy sang bể MBBR. 

Bể MBBR: Tại bể MBBR sẽ sử dụng giá thể vi sinh di động MBBR trong bể sục 

khí để tăng lượng vi sinh vật có sẵn để xử lý nước thải. Các vi sinh vật sẽ phân hủy hết 

các chất hữu cơ có trong nước thải. Tiếp đó, hệ thống thổi khí sẽ giúp khuấy trộn các 

giá thể trong bể nhằm đảm bảo các giá thể vi sinh được xáo trộn liên tục trong quá trình 

xử lý nước thải. Vi sinh vật phát triển sẽ bám vào bề mặt giá thể nhằm hỗ trợ quá trình 

phân giải các chất hữu cơ trong nước thải và giúp nước thải đạt chuẩn. Những vi sinh 

vật bám trên giá thể có thể là các loại vi sinh: Vi sinh hiếu khí nằm trên bề mặt giá thể, 

ví sinh thiếu khí, vi sinh yếm khí. Sau đó, nước thải sẽ được tự động chảy qua bể 

Aerotank. 

Bể Aerotank: Bể Aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước 

thải. Trong bể hiếu khí diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải 

dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể hiếu khí có hệ thống sục khí trên 

khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí 

sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất 

hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành 

quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, 

sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ 

khoảng 2.500 – 4.000 mg/l. 

Bể lắng sinh học: có nhiệm vụ tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Tại bể lắng, 

bùn lắng xuống đáy dưới tác dụng của trọng lực và được tuần hoàn về bể thiếu khí, nước 

được thu trên bể mặt bể và dẫn qua bể trung gian. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      28 

Bể khử trùng: Tại bể khử trùng, hoá chất khử trùng (Chlorine) được châm định 

lượng vào để loại bỏ các vi khuẩn gây bệnh trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom 

nước thải của KCN Chơn Thành I. 

Bể chứa bùn: Bùn dư từ quá trình xử lý sinh học được bơm về bể chứa bùn, tại bể 

chứa bùn, bùn được giảm ẩm độ, thể tích và khối lượng.  

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải được trình bày như sau: 

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 120 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục 
Số lượng 

(cái) 

Kích thước  

(m) 

Thể tích hiệu dụng 

(m3) 

1 Bể gom  1 1,3 x 1,3 x 3,0 5,1 

2 Bể điều hòa  1 4,5 x 2,9 x 3,0 39,2 

3 Bể tách dầu 1 2,9 x 1,3 x 3,0 11,3 

4 Bể Anoxic 1 3,5 x 2,9 x 3,0 30,5 

5 Bể MBBR 1 2,9 x 1,5 x 3,0 13,1 

6 Bể Aerotank 1 6,0 x 2,9 x 3,0 52,2 

7 Bể lắng sinh học 1 2,9 x 2,9 x 3,0 25,2 

8 Bể khử trùng 1 2,9 x 0,9 x 3,0 7,8 

9 Bể chứa bùn 1 2,9 x 1,0 x 3,0 8,7 

10 Nhà điều khiển 1 6,0 x 4,0 - 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam), 2023 

b. Nước thải sản xuất 

Quá trình hoạt động sản xuất của Công ty không phát sinh nước thải sản xuất. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải ra vào nhà máy: 

Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển, Cơ sở thực 

hiện các biện pháp sau: 

 Biện pháp quản lý: 

- Đối với xe chở hàng của Công ty, người phụ trách lái xe phải được học đầy đủ 

các luật về giao thông và các quy định về vận chuyển. Lái xe được giao trách 

nhiệm chăm sóc và quản lý xe cụ thể. 

- Đối với các phương tiện là xe máy ra vào nhà máy phải tắt máy, dắt bộ. 

- Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ xe phải đảm bảo về tình trạng kỹ 

thuật của xe, trình độ lái xe, chấp hành các quy định về môi trường cũng như các 

quy định khác về vận chuyển hàng hóa và giao thông. 

- Bố trí bãi đậu xe hợp lý trong khuôn viên nhà máy. 

- Vệ sinh, thu dọn đất cát trong khuôn viên. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      29 

- Phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do khả năng hấp thu nhiệt của bê tông 

gây ra, nhất là vào mùa nắng.  

- Trồng cây xanh xung quanh nhà máy nhằm hạn chế phát tán bụi và khí thải ra 

môi trường, đồng thời tạo cảnh quan và điều hòa vi khí hậu khu vực nhà máy. 

 Biện pháp kỹ thuật: 

- Xe của nhà máy được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng đúng kỹ thuật, đảm 

bảo các thông số khói thải của xe đạt yêu cầu quy định về môi trường.  

- Xe chở đúng tải trọng và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về giao thông 

như chằng, neo đảm bảo an toàn, thời gian lưu thông, phủ bạt chống bụi, không 

bóp còi nơi cần yên tĩnh. 

- Công ty sẽ tiếp tục duy trì thực hiện các biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải từ 

các phương tiện vận tải đang áp dụng hiệu quả. Công ty cam kết tuân thủ các biện 

pháp quản lý và kỹ thuật đã đề ra để không gây ô nhiễm trong không khu xung 

quanh. 

2.2. Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình sản xuất: 

2.2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình bốc xếp, tập kết nguyên liệu, sản phẩm: 

Đối với bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu của Cơ sở, Cơ 

sở áp dụng các biện pháp giảm thiểu tác động bao gồm: 

- Nguyên liệu nhập về, sản phẩm xuất xưởng của nhà máy đã được đóng gói theo đúng 

quy cách, cẩn thận. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như găng tay, khẩu trang,…  

- Bố trí hệ thống làm mát và thông gió nhà xưởng để giảm thiểu bụi bên trong khu vực 

sản xuất. 

- Hệ thống giao thông, sân đường nội bộ, kho chứa đã được bê tông hóa. 

- Duy trì diện tích cây xanh khu vực bao quanh phân xưởng sản xuất để cải thiện điều 

kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

- Công ty cam kết bụi trong không khí môi trường khu vực sản xuất nằm trong giới 

hạn cho phép của QCVN 02:2019/BYT. 

2.2.2. Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình cắt, may: 

Để giảm thiểu bụi từ quá trình cắt, may, Cơ sở có các biện pháp cụ thể như sau: 

- Tại khu vực cắt, may, Cơ sở lắp đặt hệ thống quạt hút, bố trí công nhân thường xuyên 

quét dọn vải, chỉ trên sàn để không phát tán vào môi trường không khí; 

- Trên mái nhà xưởng trang bị các cửa thông gió, trần cách nhiệt, đồng thời bố trí thêm 

các quạt công nghiệp cục bộ và quạt thông gió tại các nhà xưởng nhằm tăng khả năng 

thông thoáng nhà xưởng, giảm thiểu bụi từ quá trình cắt, may; 

- Tổ chức vệ sinh nhà xưởng vào cuối mỗi ca sản xuất; 

- Trang bị khẩu trang chống bụi cho công nhân làm việc trực tiếp; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      30 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà xưởng nhằm điều hòa vi khí hậu, tạo mảng xanh 

cho nhà xưởng, hạn chế phát tán bụi. 

2.2.3. Biện pháp giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy may laser 

Để giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy may laser, Cơ sở áp dụng các biện pháp 

sau: 

- Nhà xưởng được xây dựng thoáng mát và bố trí cửa sổ, tạo điều kiện thông gió tự 

nhiên tại khu vực. 

- Xung quanh nhà xưởng trồng cây xanh để điều hòa vi khí hậu và tạo cảnh quan cho 

khu vực nhà máy. 

- Thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng máy may laser hoạt động hiệu quả. 

- Các công nhân làm việc tại các khu vực này phải được trang bị đầy đủ thiết bị bảo 

hộ lao động, khẩu trang. Công ty tăng cường kiểm tra nghiêm ngặt công tác thực 

hiện, tránh trường hợp công nhân được trang bị nhưng không thực hiện. 

- Công ty lắp đặt các thiết bị xử lý đi kèm ở mỗi máy may laser để xử lý lượng khí 

thải phát sinh. Dòng khí sau xử lý sẽ được đưa về một ống thu gom chung cho cả 12 
[...]
- Nhân viên vận hành phải có trình độ để thực hiện đúng các yêu cầu vận hành và nhận 

biết các sự cố phát sinh; 

- Có kế hoạch xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố đối với HTXL nước thải; 

- Luôn trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống xử lý như máy bơm, bơm định 

lượng. Trong trường hợp sự cố thiết bị, nhanh chóng khắc phục sự cố và sử dụng 

thiết bị dự phòng cho hệ thống trong khi khắc phục sự cố. 

Một số biện pháp khắc phục sự cố cơ bản trong quá trình vận hành hệ thống xử lý 

nước thải như sau: 

Bảng 3.9. Bảng phương hướng khắc phục sự cố trong vận hành HTXL nước thải 

STT Thiết bị Sự cố Nguyên nhân Hướng giải quyết 

1 
Bơm 

chìm 

Bơm không 

hoạt động 

Không có điện Kiểm tra CB, khởi động từ… 

Cầu chì cháy Thay cầu chì 

Lỏng mối nối điện Kiểm tra và đấu lại 

Cánh bơm kẹt Kiểm tra và khắc phục 

Rơ le nhiệt nhảy Cài đặt lại 

Bơm hoạt 

động nhưng 

không bơm 

Không đủ nước trong bể Tắt bơm và hạ thấp lupe 

Giỏ chắn rác bị tắc Vệ sinh 

Cánh bơm kẹt Kiểm tra và khắc phục 

Cánh bơm hỏng Sửa chữa và thay thế 

Có không khí trong nước Kiểm tra và khắc phục 

Trở lực quá lớn Hạ bớt trở lực 

2 
Bơm định 

lượng 

Bơm mồi 

không được 

Chất rắn đóng bám vào bi 

của van 

Tháo ống hút và vệ sinh đầu 

bơm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      41 

STT Thiết bị Sự cố Nguyên nhân Hướng giải quyết 

Nếu không được tháo van và 

vệ sinh 

Rò rỉ lưu chất 
Đầu bơm và màng bơm 

không kín 

Xiết chặt đầu ơm 

Nếu không được thay màng 

bơm 

Đèn xanh 

không sáng 
Điện áp không đúng Sử dụng đúng điện áp 

3 
Máy thổi 

khí 

Không quay 

Có vật lạ trong máy thổi Tháo và loại bỏ vật lạ 

Khô nhớt / thiếu dầu mỡ Vệ sinh và cho nhớt/dầu mỡ 

Hỏng bạc đạn Thay bạc đạn 

Kẹt rotor trong vỏ hoặc 

trong buồng do lệch trục 
Tháo và sửa chữa 

Quá nhiệt bên trong máy 

thổi 
Tháo và sửa chữa 

Tiếng ồn bất 

thường 

Có vật lạ trong máy thổi Loại bỏ vật lạ 

Lỏng bu lông Xiết chặt 

Vỡ bạc đạn Thay bạc đạn 

Lỏng bu lông leo neo 

chân đế và bu lông neo 

máy thổi 

Xiết chặt hơn 

Lắp đặt/bệ móng kém Chỉnh lại 

Bát đỡ/giá đỡ ống kém Chỉnh lại 

Cân chỉnh Puly không 

đều 

Điều chỉnh góc puly và căng 

chỉnh lại dây curoa 

Áp lực đẩy quá cao Đưa về mức bình thường 

Lượng khí 

giảm 

Bộ lọc tắc Vệ sinh bộ lọc khí 

Tắc ống Kiểm tra và làm vệ sinh 

Khí rò rỉ qua đường ống 

phân phối 
Làm kín 

Van an toàn hở Điều chỉnh lại 

Độ hở mặt trong không 

phù hợp 
Điều chỉnh lại 

Số vòng quay không phù 

hợp 
Điều chỉnh lại 

Áp suất đẩy 

quá cao 
Van đẩy bị khóa Mở van đẩy 

Dòng điện 

quá cao 
Ống đẩy bị tắc Vệ sinh đường ống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      42 

STT Thiết bị Sự cố Nguyên nhân Hướng giải quyết 

Độ rung và 

tiếng ồn 
Sự cố van an toàn Sửa lại van an toàn 

Bất thường Sự cố đồng hòa áp lực Sửa chữa và thay thế 

Quá tải, nhiệt 

độ cao 

Ma sát giữa rotor và 

buồng thổi khí hoặc giữa 

các rotor  

Kiểm tra bên trong và điều 

chỉnh lại các chi tiết tiếp xúc 

Sự cố thiết bị đo dòng Kiểm tra lại 

Áp lực đẩy cao hơn so với 

tiêu chuẩn 
Hạ thấp mức tiêu chuẩn 

4 
Chết vi 

sinh, yếu 

vi sinh 

Bùn nổi trên 

bề mặt lắng 

thứ cấp 

VSV dạng sợi 

(Filamentous) chiếm số 

lượng lớn trong bùn 

- Nếu DO tại dầu cuối bể 

Aerotank <1,5 mg/l, tăng 

lượng khí thổi vào bể 

Aerotank để DO tại cuối bể 

Aerotank >2 mg/l. 

- Giảm F/M 

- Tăng thời gian hồi lưu bùn 

và giảm hoặc dừng việc thải 

bùn. 

- Bổ sung thiếu hụt dinh 

dưỡng để tỷ số đạt tỷ số 

BOD:N:P = 100:5:1 

Tăng pH đến 7 

Quá trình Denitrat hóa 

xảy ra trong bể lắng thứ 

cấp; các bóng khí Nito 

xâm nhập vào hạt bùn và 

kéo bùn nổi lên trên bề 

mặt nước 

Tăng tốc độ bơm bùn dư. 

Tăng DO trong bể 

Tăng F/M 

Giảm lưu lượng nước thải 

nếu sự tăng tốc độ bơm bùn 

dư không hiệu quả 

Nước thải sau 

xử lý đục 

Bể Aerotank bị khuấy 

trộn quá mạnh 

Giảm sự khuấy trọn trong bể 

Aerotank 

Bùn già 
Tăng lượng bùn thải, giảm 

bùn hồi lưu 

Tình trạng yếm khí trong 

bể Aerotank 

Tăng DO trong bể Aerotank 

>2,5 mg/l 

Nước thải đầu vào có 

chứa các chất độc hại 

Phân lập lại VSV nếu có thể 

Dừng thải bùn, hồi lưu lại 

toàn bộ bùn trong bể lắng để 

thiết lặp lại quần thể vi sinh. 

Bùn trong bể 

Aerotank có 

xu hướng trở 

nên đen 

Sự thông khí không đủ, 

tạo vùng chết và bùn 

nhiễm khuẩn thối 

Kiểm tra thiết bị thổi khí 

Tăng công suất thiết bị thổi 

khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      43 

STT Thiết bị Sự cố Nguyên nhân Hướng giải quyết 

Váng bọt 

màu nâu đen 

bền vững 

trong bể 

Aerotank mà 

phun nước 

vào cũng 

không thẻ 

phá vỡ ra 

F/M quá thấp 

Tăng lượng bùn thải để tăng 

F/M. Tăng lên ở tốc độ vừa 

phải và phải kiểm tra cẩn 

thận. Giảm lưu lượng bùn 

hồi lưu. 

Lớp song bọt 

trắng dày 

trong bể 

Aerotank 

 MLSS quá thấp 
Giảm bùn thải, tăng hồi lưu 

bùn 

Sự có mặt của những chất 

hoạt động bề mặt không 

phân hủy sinh học 

Giám sát những dòng thải 

mà có thẻ chứa các chất hoạt 

động bề mặt 

Nồng độ bùn 

trong bùn hồi 

lưu thấp 

(<8000 mg/l) 

Tốc độ bơm bùn hồi lưu 

và/hoặc bùn dư quá cao 
Giảm tốc độ hồi lưu bùn 

Sự sinh trưởng của vi sinh 

vật dạng sợi 

Tăng DO, tăng pH, bổ sung 

Nito và photsphate 

6.8. Biện pháp giảm thiểu sự cố của thiết bị xử lý đi kèm máy may laser 

Để phòng ngừa, ứng phó sự cố của thiết bị xử lý đi kèm máy may laser, Cơ sở thực 

hiện các biện pháp như sau: 

 Biện pháp phòng ngừa: 

- Hệ thống được thiết kế và lắp đặt với hệ số an toàn đối với thiết bị và vật liệu 

cao, để giảm thiểu tối đa việc xảy ra sự cố hư hỏng thiết bị và đường ống. 

- Hệ thống được lập trình vận hành tự động, có hệ thống cảnh báo nguy cơ sự cố 

xảy ra, giúp nhà máy nhận diện và khắc phục trước khi sự cố xảy ra. 

- Nhân viên vận hành được tập huấn chương trình vận hành và bảo dưỡng hê ̣thống 

xử lý khí thải thường xuyên. 

- Tuân thủ nghiêm ngặt các yêu cầu vận hành. 

- Thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng hệ thống, thay thế các thiết bị đã hết hạn sử 

dụng để hệ thống luôn được vận hành đảm bảo hiệu suất. 

 Biện pháp ứng phó: 

- Dừng các quy trình sản xuất chính, các công trình có liên quan và kiểm tra tình 

trạng hệ thống ngay khi phát hiện dấu hiệu bất thường. Công ty sẽ chỉ hoạt động 

sản xuất bình thường trở lại sau khi khắc phục xong sự cố hệ thống. 

- Công ty sẽ nhanh chóng kiểm tra và khắc phục lỗi hệ thống xử lý bụi trước khi 

đưa hệ thống xử lý bụi vận hành trở lại. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      44 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1 Nội dung thu gom đấu nối nước thải 

Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam) không thuộc đối tượng 

phải cấp giấy phép môi trường đối với nước thải theo quy định tại khoản 1 Điều 39 Luật 

Bảo vệ môi trường (do nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thu gom xử lý 

nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I, không xả ra môi trường).  

Đã thỏa thuận đấu nối nước thải vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

của KCN Chơn Thành I theo các văn bản đã ký với Công ty CP Đầu tư Xây dựng cơ sở 

hạ tầng KCN Chơn Thành (Chủ đầu tư hạ tầng KCN Chơn Thành I và là đơn vị vận 

hành hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN). 

1.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục 

1.2.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải: 

1.2.1.1. Mạng lưới thu gom và thoát nước mưa: 

Cơ sở đã xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa được tách riêng biệt với hệ 

thống thu gom và thoát nước thải. 

Nước mưa trên mái nhà xưởng sản xuất, nhà kho, khối văn phòng được thu gom 

bằng hệ thống máng thu, dẫn bằng ống nhựa PVC xuống hệ thống thoát nước mưa dưới 

đất cùng với nước mưa chảy tràn trên mặt đất thông qua các hố ga thu gom nước mưa 

kết hợp với song chắn rác dẫn về hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại Cơ sở. 

Mạng lưới thu gom nước mưa tại Cơ sở là các đoạn ống bê tông cốt thép chịu lực 

nối liền với nhau có đường kính D400mm, D600mm, D800mm tùy mỗi đoạn. Chế độ 

tự chảy, được lắp đặt bao quanh các nhà xưởng, công trình hạng mục và lắp ngầm dưới 

lòng đất. Nước mưa sau khi được thu gom tại Cơ sở sẽ đấu nối vào hệ thống thoát nước 

mưa của KCN Chơn Thành I. 

Tại Cơ sở bố trí 01 hố ga đấu nối nước mưa, có kích thước D×R = 1,2×1,2(m) tại 

vị trí trên đường số 10 của KCN Chơn Thành I với hệ tọa độ X = 1259403; Y = 538061 

(theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 106o15’, múi chiếu 3o);  

Cơ sở có 65 hố ga BTCT, khoảng cách giữa các hố ga là khoảng 6,5 – 24m, tại 

mỗi hố ga bố trí 01 cửa thu nước mặt đường, trên cửa có lắp đặt thanh chắn rác để tách 

rác. Thông số kỹ thuật các hố ga thu nước mưa là D×R=1,2 x 1,2 (m). 

1.2.1.2. Mạng lưới thu gom nước thải: 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa. Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom theo hệ thống thoát nước thải nội 

bộ. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh của Cơ sở sẽ được thu gom bằng đường ống BTCT, 

tự chảy về 06 bể tự hoại 05 ngăn để xử lý sơ bộ, lắng cặn, tách nước (06 bể tự hoại có 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      45 

tổng dung tích là 163,2 m3). Sau đó, nước thải sẽ tự chảy về hố thu gom của hệ thống 

xử lý nước thải của Nhà máy, công suất 120 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

 Nước thải sau xử lý của Cơ sở đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Chơn 

Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B), sẽ được thu gom bằng tuyến ống HDPE D75, 

L = 16m, tự chảy về 01 hố ga đấu nối nước thải có cấu tạo vật liệu BTCT trên đường số 

10 được đặt bên ngoài phạm vi cơ sở (ngoài tường rào cơ sở) để đấu nối về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I có toạ độ X = 1259403; Y = 538100 (theo 

hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 106o15’, múi chiếu 3o) để được tiếp tục xử lý theo quy 

định. 

1.2.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Công ty xây dựng 01 HTXL nước thải công suất 120 m3/ngày.đêm để xử lý toàn 

bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ Cơ sở (nước thải sinh hoạt của công nhân viên, 

nước thải nấu ăn cho các chuyên gia). Nước thải sau xử lý sẽ được đấu nối với hệ thống 

thu gom nước thải của KCN Chơn Thành I. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ:  

+ Nước thải sinh hoạt  Bể tự hoại 05 ngăn  Bể gom  Bể tách đầu  Bể điều 

hòa  Bể Anoxic  Bể MBBR  Bể Aerotank  Bể lắng sinh học  Khử 

trùng  Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN Chơn Thành I  Nguồn 

tiếp nhận. 

+ Bùn thải  Bể chứa bùn  Thu gom xử lý theo quy định. 

- Công suất thiết kế: 120 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất sử dụng: Chlorine. 

- Chế độ vận hành: Liên tục. 

1.2.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ. 

1.2.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Trang bị phương tiện, thiết bị dự phòng cho hệ thống để ứng phó, khắc phục sự cố 

của hệ thống xử lý. Thường xuyên kiểm tra đường ống, công nghệ, thiết bị, kịp thời 

khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc nghẽn. 

- Tuân thủ các yêu cầu về thiết kế và quy trình kỹ thuật vận hành, bảo trì và bảo dưỡng 

hệ thống xử lý nước thải. 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát nước 

và lắng loại bỏ các chất bẩn. 

- Phối hợp với Chủ đầu tư hạ tầng KCN Chơn Thành I để giám sát các thông số nước 

thải của nhà máy trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Chơn 

Thành I. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      46 

1.3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

- Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở, bảo đảm đáp ứng theo 

yêu cầu đấu nối, tiếp nhận nước thải của Chủ đầu tư hạ tầng KCN Chơn Thành I, 

không xả thải trực tiếp ra môi trường. 

- Trong quá trình vận hành thử nghiệm, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm các 

nội dung quy định tại khoản 7 và khoản 8, Điều 31, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

Trường hợp có thay đổi có thay đổi kế hoạch vận hành thử nghiệm theo Giấy phép 

môi trường này thì phải thực hiện trách nhiệm theo quy định tại khoản 5, Điều 31, 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.                           

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công trình 

xử thu gom nước thải. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hoá chất để thường xuyên vận hành hiệu quả 

các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có bất kỳ thông số nào không đạt tiêu chuẩn 

tiếp nhận nước thải của Chủ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Chơn Thành I và phải 

ngừng ngay việc xả nước thải để thực hiện các biện pháp khắc phục. 

- Thực hiện các nội dung khác theo quy định của pháp luật hiện hành.     

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải: 

- Nguồn số 01: Máy may laser 1 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 02: Máy may laser 2 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 03: Máy may laser 3 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 04: Máy may laser 4 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 05: Máy may laser 5 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 06: Máy may laser 6 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 07: Máy may laser 7 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 08: Máy may laser 8 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 09: Máy may laser 9 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 10: Máy may laser 10 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 11: Máy may laser 11 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 12: Máy may laser 12 (dòng khí thải số 01); 

- Nguồn số 13: Khí thải từ máy phát điện dự phòng (dòng khí thải số 02). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)      47 

2.2. Dòng khí thải, vị trí xả thải: 

2.2.1. Vị trí, lưu lượng, phương thức xả khí thải: 

Vị trí xả thải và lưu lượng xả khí thải lớn nhất đối với nguồn thải được thể hiện 

trong bảng sau:   

Bảng 4.1. Vị trí và lưu lượng xả khí thải lớn nhất đối với nguồn thải 

STT Dòng khí thải Vị trí 

Tọa độ vị trí xả thải (Tọa độ VN-

2000: Kinh tuyến trục Bình Phước: 

106015’, múi chiếu 30) 

X(m) Y(m) 

1 Dòng khí thải số 01 

Tại ống thoát của thiết 

bị xử lý đi kèm máy 

may laser (từ nguồn số 

01 đến nguồn số 12) 

1259323 538037 

2 Dòng khí thải số 02 
Tại ống thoát khí của 

máy phát điện dự 

phòng (nguồn số 13) 

1259277 537979 

Vị trí xả khí thải nằm trong khuôn viên của Công ty TNHH MTV Lucky Unique 

Enterprise (Việt Nam), địa chỉ tại Lô A9.2 – A9.3, KCN Chơn Thành I, khu phố 2, 

phường Thành Tâm, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

2.2.2. Lưu lượng xả thải lớn nhất 

- Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 10.000 m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 2.132 m3/giờ. 

2.2.3. Phương thức xả khí thải:  

Dòng khí thải số 01: Khí thải từ máy may laser sau xử lý được xả ra môi trường 

qua 01 ống thoát khí thải, xả liên tục 24 giờ/ngày khi hoạt động. 

Dòng khí thải số 02: Khí thải được xả ra môi trường qua ống thải, xả gián đoạn 

(khi sử dụng máy phát điện dự phòng). 

2.2.4. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường 

Chất lượng bụi, khí thải trước khi xả vào môi trường phải bảo đảm đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường, QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 